[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КАМЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 февраля 2016 г.
№  2-4
р.п. Глубокий

	Об утверждении Положения о постоянно действующей экспертной комиссии Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области по определению исторической, научной и практической ценности документов

Для установления научной, исторической и практической ценности документов, образующихся в деятельности Территориальной избирательной комиссии Каменского района, и отбора их для дальнейшего хранения,
Территориальная избирательная комиссия Каменского района Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о постоянно действующей экспертной комиссии Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области по определению исторической, научной и практической ценности документов, согласно приложению.

2. Считать утратившим силу постановление Территориальной избирательной комиссии Каменского района от 11 января 2013 г. № 55-9 «Об экспертно-проверочной комиссии при Территориальной избирательной комиссии Каменского района Каменского района по определению исторической, научной и практической ценности документов».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря Территориальной избирательной комиссии Каменского района Каменского района Ю.М. Бондареву.
Председатель комиссии
         Г.И. Иванов

Секретарь комиссии

                 Ю.М. Бондарева

Приложение
к постановлению Территориальной

избирательной комиссии
Каменского района Ростовской области
от 16.02.2016 № 2-4
ПОЛОЖЕНИЕ

о постоянно действующей экспертной комиссии

 Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области по определению исторической, научной и практической ценности документов

1. Общие положения
1.1. Постоянно действующая экспертная комиссия (далее ПДЭК) создается в Территориальной избирательной комиссии Каменского района Ростовской области (далее  ТИК)  для организации и проведения работы по экспертизе ценности документов.

1.2.  ПДЭК является совещательным органом при ТИК, решения вступают в силу после  утверждения председателем  ТИК.

1.3. Персональный состав ПДЭК назначается постановлением ТИК.

1.4. В своей работе ПДЭК руководствуется законодательством РФ; Законом об архивном деле в РФ от 22.10.2004 № 125-ФЗ; распорядительными документами Федерального архивного агентства (Росархива), Постановлениями ЦИК России; Постановлениями ИКРО; Распоряжениями Председателя ИКРО; постановлениями ТИК, правилами, инструкциями, указаниями Комитета по управлению архивным делом Ростовской области; настоящим Положением.

2. Основные задачи
2.1. Организация и проведение экспертизы ценности документов на разных стадиях делопроизводства, при:

составлении номенклатуры;

формировании дел в ТИК;

приеме в архив ТИК дел от УИК;

подготовке дел к передаче в Госархив;

выделении к уничтожению дел временного срока хранения.

3. Функции ПДЭК

3.1. Рассматривает и принимает решения об одобрении и представлении в установленном порядке на утверждение и/или согласование:

сводных описей постоянного и долговременного (свыше 10 лет) сроков хранения, в том числе документов по личному составу;

актов о выделении к уничтожению дел, сроки которых истекли;

предложений об изменении или уточнении сроков хранения документов, установленных действующими нормативно-методическими пособиями (перечни, инструкции, номенклатуры дел и др.), а также об установлении сроков хранения документов, не предусмотренных этими пособиями;

номенклатуры дел ТИК;

актов об утрате или неисправном повреждении документов постоянного и долговременного сроков хранения, документов по личному составу.

3.2. Проводит консультации для членов УИК по вопросам формирования, хранения и передачи дел, экспертизы ценности документов, а также участвует в организации и проведении проверок на соответствие документов номенклатуре дел.

4. Права ПДЭК
4.1. Запрашивать у председателей УИК:

дела (постоянного, долговременного и временного срока хранения), предоставления ими письменных объяснений в случае утраты или повреждения этих дел;

предложения по определению ценности и сроков хранения документов;

информации о состоянии работы.

4.2. Не принимать на хранение некачественно подготовленные документы;

4.3. Приглашать на заседания в качестве экспертов, консультантов специалистов Госархива.

5.Обязанности ПДЭК
5.1. Информировать руководство ТИК о своей работе;

5.2. Проводить заседания (по мере необходимости, но не менее двух раз в год);

5.3. Работать в тесном контакте с председателями УИК.

6. Организация работы ПДЭК

6.1. Члены ПДЭК ТИК имеют право решающего голоса, приглашенные эксперты, консультанты – совещательного голоса и в голосовании не участвуют.

6.2. Решение принимается простым большинством голосов. При разделении голосов поровну, решение принимает председатель ПДЭК.

6.3. Особые мнения членов ПДЭК, экспертов, консультантов заносятся в протокол заседания.

6.3. Ведение делопроизводства ПДЭК, хранение и использование ее документов, ответственность за их сохранность возлагается на секретаря ПДЭК.